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1 Présentation du territoire

1.1 Organisation et fonctionnement territoriale

1.1.1 Structuration du territoire

5

Communautés de communes :

e CC Cordais et Causse
e CC Carmausin ségala

e CCVal8l
e CC Monts d’Alban et Villefranchois
e CC Centre Tarn

34,2 habitants / km?2

moyenne départementale : 67 hab./km?2
moyenne régionale : 80 hab./km?

95

Communes dont 11 chefs-
lieux de canton

1674 km?

1/3 de la superficie du Tarn

S\alm-Anigvgn Noble-Val
=

Salvagnac

| LislesurTam
\ )

§ -
Rabastens. /
' ° —

Structuration
territoriale

Liaison routiére

— Type autoroutier

1-_7i Département

[ Pole Territorial Albigeois
Bastides (PTAB)

EPCI (PTAB)
[ cc Carmausin-Ségala
[ cc Centre Tarn

[ CC des Monts d'Alban
et du Villefranchois

[ cC du Cordais et du Causse
[ cc val 81
Autres EPCI
Communauté d'Agglomération
Communauté de communes

Espaces ruraux et influence
des territoires urbains

-
Saint-Antonin-Noble-Va
L
1

Typologie des espaces
ruraux
I Urbain dense
Urbiain densité intermédiaire
B Sous forte influence d'un pble
Sous faible influence d'un péle
Hors influence peu dense
I Hors influence trés peu dense

Degré de densité de
population des communes

| Département
Périmétre du Pole Territorial

Typologie densité

population

B Densément peuplé
Densité intermédiaire
Peu dense

B Trés peu dense
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1.1.2 Zonages (bassin de vie, bassin d’emploi,...)

v

Bassins de vie

Plus petit territoire sur lequel les habitants ont accés aux équipements et services les plus courants. Ces
services et équipements sont classés selon 6 domaines :

- services aux particuliers ; - santé ;
- commerce ; - sports, loisirs et culture ;
- enseignement ; - transports

96 %

des communes du Péle Territorial sont sur la zone d’emploi d’Albi

Espace géographique a l'intérieur duquel la plupart des actifs résident et travaillent, et dans lequel les
établissements peuvent trouver I'essentiel de la main d'ceuvre nécessaire pour occuper les emplois

offerts

Données INSEE - 2012

agneBegonQei Zonages d'ét“de

Bassin de vie = le plus petit
territoire sur lequel les habitants ont

accés aux équipements et services
5 les plus courants. Ces services et
. équipements sont classés selon 6
domaines :
Carmaux. - services aux particuliers ;
O - commerce ;
: - enseignement ;
alence DAIbacoisT -sante;
O \ - sports, loisirs et culture ;
- transports

—— Liaison routiere
\ —— Type autoroutier
Villefranche-d/Albigeois i ’ i7" Département
, N [ pole Territorial Albigeois
Rabastens] i 7 Bastides (PTAB)
/ S [ EPCI (PTAB)
[ Bassin de vie (2012)

[
3 zone demploi
0 7.5 15 km
o eCo g —
\Vielmur-Sur-Agout: Source : INSEE - 2020

1.1.3 Bourg centre et petites villes de demain

8 contrats Bourg Centre 4 contrats petites ville de demain

e Monesties Villefranche d’Albigeois e Cordes sur Ciel

e Carmaux — Blaye les Alban e Carmaux - Blaye les Mines
Mines Réalmont e Alban

e Valdéries Montredon L. (en cours) | e Réalmont

e Valence d’Albigeois
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1.1.4 Planification territoriale

2
Schémas de Cohérence Territorial (SCOT)

- SCOT du Carmausin, Ségala, Causse et Cordais

- SCOT du grand Albigeois
2
PLUi approuveés : 11 PLU
- CC des Monts d’Alban et Villefranchois
- CC Centre Tarn 34 cartes communales
1 PLUi en cours d’élaboration (CC Cordais et Causse)

)
Plans Climat-Air-Energie Territoriaux (PCAET) dont :

- 1 PCAET obligatoire (CC Carmausin Ségala)

- 4 PCAET volontaires (les 4 autres CC)
Données : DREAL Occitanie -CartoPICTO - 2020

Documents
d'urbanisme
{d i__ Département
.

[ Périmétre du Pale Territorial

N

Nature des documents
d'urbanisme

I Plan Local d'Ubanisme
Interommunal

[ Plan Local d'Ubanisme
[ Plan d'Occupation des Sols
-\ [ Carte communale
[ scoT approuvé

~ — Réseau routier
—— Réseau autoroutier

\ ‘ Mm‘ycwdﬁm@-ﬂ;-c@x;»;mﬂmi _ > g'
’é Roguecouros 7 w 0 7.5 15 km A
PRt em

.

Source :
DREAL - CartoPICTO - 2019
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1.2 Environnement

1.2.1 Occupation des sols

M=
a Wl

30 % de forét et 66,2 % de territoires | 3,4 % de territoire 0,3 % de surface en | 0:1% de zones
milieux semi-naturels | agricoles artificialisé eal humides

Carte de
I'occupation des sols

[ Périmetre du Pole Territorial
[ Périmeétre des EPCI

1) Département

. Occupation des sols 2018

.\ W Sol urbanisé
: Cultures
I Prairies et pelouses
[ Vergers
Il Vignes
I Foréts de feuillus
Il Foréts de coniféres
I Landes ligneuses

Surfaces minérales

~—— Réseau routier
—— Réseau autoroutier

0 7:5 15 km
[
Source :

Données vecteur THEIA-OSO 2018
IGN - BD Adminsitratif - 2018
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1.2.2 Les espaces naturels

N = ey

sites Natura 2000 pour une Atlas de la biodiversité sur la Espaces Naturels Sensibles
superficie de 15 000 ha CC Centre Tarn

Milieux naturels a fortes valeur 26 ZNIEEF de type 1 - Espéces naturelles a forte
patrimoniale présents sur le tout : - valeur patrimoniale présentes
territoire 8 ZNIEFF de type 2 sur le tout territoire
Q;'Z ;‘ . > & > 27 1 o Na ge\l

ssagn%—Begonhes
' (.,f Les espaces naturels
' el

F

R Légende
ks

4 A [ Périmétre Ple Territorial

,é

— Principaux cours d'eau

—
D —— Réseau type autoroutier
.

o 4 !i ;
na flontmiral

A,
[] Communes inclus dans
au moins un plan national
"action
Salvgan<s Gaillac dactio
Lisle~Sur-Tarn Espaces naturels sensibles

"/ Réseau "Natura 2000"
Rabaostens

[[] ZNIEFF de type 1
I ZNIEFF de type 2
s

(29
Montred

o

0 7.5 15kmA
[ —
° ;# ;

Source :
DREAL - 2020

¥ muyr-Sur-Agout
S © Castrés
° < oS

~

chidées ‘ ) Vallée du Tarn

Osmonde oyale Or
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1.2.3 Leau

2 085 km
de cours d’eau (d’aprés la description de la base IGN - BDTOPO — Hydrographie)

soit 1,24 km de cours d’eau tous les km?

4C 3CS | VAL81 | CCMAV | 3CT PTAB

Km de cours d’eau 2329 | 559.8 | 336.4 484.1 |(471.7| 2085

km/km? 0.90 1.16 1.30 1.42 1.40 1.24
Données IGN — BDTOPO - 2018
- Les principaux cours d’eau du
territoire sont :
Ré 3
hydroge::::ique - L Aveyron
- Le Viaur
- LeTarn
Ripanmoutior - LeCérou
Type autoroutier
E‘!;ﬁinmsm - La Rance
=Eee i - Le Dadou
~ Principaux cours d'eau - Le GIJOU
— Ruisseau
0 7.5 15kmA
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1.2.4 Paysages et patrimoine

"a salvets Peyrales

Unité paysageéres

—— Liaison routiere

— Type autoroutier

777 Département

[ Pole Territorial Albigeois
Bastides (PTAB)

[ epcI (PTAB)

0 75 15kmA
L I

Source : INSEE - 2020

|

Le Ségala des Monts

Le massif de la Grésigne
d’Alban ‘

La vallée du Viaur

Les causses du Quercy Le Carmausin
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1.2.5 Foréts

50 000 ha

de surface forestiere dont I'essentiel des essences et formations végétales sont des

taillis/futaies de chénes et chataigniers avec des taillis de chénes pubescents en haut des
versants et sur les causses

12% 3 ha 10%
de cette surface est gérée Surface moyenne par des propriétaires forestiers
propriétaire - fort sont des agriculteurs

morcellement

4C 3CS VAL81 [CCMAV | 3CT PTAB
Surface forestiere (ha) 11394 9499 8494 12294 8009 49 690
Part de la surface intercommunale 45% 19% 33% 36% 24% 30%

) 's./" Nra' el Rta Salvetg{Peyrales
\ e, Naucelle &
\ 3 " assagnes-Begonhes o
Saint-Antonin-Noble-Val - i i | Ppaontes, Ofccupat‘:lon
. e — orestiere
ROYIH ’ orde '»v el 2 R0 e ’ : i

YN

) Département

astelnau-De-Montmiral 57 2 -
o 0 n& [ périmeétre du Pole Territorial

\
Ga g’

ey
b s ’
S v‘\ \ Q
apiens =« / \ Cadalen /r
A

8 A ”\/%‘M

—— Réseau routier

— Réseau autoroutier

Type

[ Bois

I Forét fermée de coniféres
Forét fermée de feuillus

I Forét fermée mixte

I Forét ouverte

[ Lande ligneuse

Sal
alvagnac

[ Peupleraie
Verfeil e 0 7.5 15 km
I
Saint-Pau .dmf?)l('m j
Vielmur-Sur-Agout K'\’\ 2 Source :
N 3 e : .
¥ g ey /?3}% IGN- BDTOPO - 2019
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2 Habitants et mode de vie

2.1 Les caractéristiques de la population

2.1.1 Les évolutions démographiques

4C 3CS | VAL81 |CCMAV | 3CT PTAB Tarn | Occitanie France
Pop. municipale 2018 4522( 29773 5564 6 415| 11 098 57 372 387890| 5845102 | 66524339
Densité (hab./km?) 18,1 61,1 21,7 18,7 32,9 34,2 67,1 79,9 104,9
Evolution 2007-2017 -159| +512 +234 +238( +909| +1733
Evolution (%) 2007-2017 N -3%| 2% 7 4% A 4% AI9%| A3% 7 5% 72 9% 7 5%
Source : Insee, RP — 2007, 2017, 2018
Evolution démographique 2011 - 2016 Le Pole Territorial compte (Nombre)
. communes de - 500 habitants.
r.% | ] ckdent nomurel
Déficit natorel N
£ e * Taux d’évolution annuelle de la population de
g PR I’Albigeois et des Bastides est de +3 % (soit +
% @ o 170 habitants / an pour la période 2007 -
%1 — ] .02 C; — 2017) avec un taux d'évolution annuel de la
2 ‘0 [ S population due au solde naturel de -0,24 % et
: 04 un taux d'évolution annuel de la population
u 06 due au solde migratoire apparent de 0,36%
% -0.8
“ oo el 1 Seckdent el
= -1,2
Taux d'évolution du au solde naturel
®4aC @305 @VALB1 CCMAY @3CT @PTAE @Tarn @Occitanie @ France

Evolution moyenne
de la populatin
= entre 2007 et 2017

Read [ périmetre du Pole Territorial
°~ [ périmétre des EPCI

- . Département

—— Réseau routier

—— Réseau autoroutier

M < -25%
-25% a -10%
-10% a 0%
0% a 10%
10% & 25%

B - 5%

L Lav . r N AN 7 / :

verfell 5\/ ( B ) /2 ecolba,_ . J J Source : INSEE - RP - 2017
C,-«_{/_J S . J /f \ 7 f' b . i e

= D Tl A \ [
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2.1.2 Les migrations résidentielles
Les nouveaux arrivants

595 39%
nouveaux arrivants dont prés de la moitié des nouveaux arrivants ont une personne de
s’installent sur le Carmausin Ségala et 20% sur référence du ménage agée entre 25 et 40 ans
Centre Tarn. lls proviennent pour la moitié d’une (51% pour Centre Tarn). Sur Le Cordais et
autre EPCI du Tarn dont 25% de la C2A. Causse 56% des nouveaux arrivants sont agés
de plus de 55 ans (25% en moyenne sur le Péle
Territorial)
66% 298
des nouveaux ménages sont des couples avec migrations résidentielles se font au sein de la
enfants (88% pour Val 81) et 18% des personnes méme EPCI ou d’'une autre EPCI du Péle
seules (24% pour la 3CS)

Destination des sortants Provenance des nouveaux arrivants
- I
. C2A Autre EPCI du 81 Aveyron . Haute-Garonne . Autre département
2.1.3 Les tranches d’age
Indicateurs 4C 3CS | VAL81 [CCMAV| 3CT | PTAB Tarn | Occitanie | France

Moins de 20 ans (%) 17,9| 19,9 21,4 20,1| 22,8 20,5 22,4 22,7 24,3
Entre 20 et 40 ans (%) 13,8| 17,2 17,1 19,3| 20,2 17,7 19,5 22,8 24
Entre 40 et 65 ans (%) 36,3| 34,3 34,3 35,1| 34,3| 34,5 33,9 32,9 32,6
Plus de 65 ans (%) 31,9| 28,9 27,6 25,5\ 22,4 27,4 24,4 21,6 19
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Les habitants de + de 65 ans représentent Equilibre entre personnes agées et jeunes

27,4% de la popu|ati0n (31,9% sur la 4C et Combien de personnes de 65 ans et plus pour 100 jeunes de
22,4% sur la 3CT) alors que les - de 20 ans moins de 20 ans ?
représentent seulement 20,5 % 140 .

120 /

Les + de 75 ans représente 15,3% de la 100 S e

population a0 s _/
. p 60 / ---'/
Chaque année, on dénombre en moyenne 540 "
naissances pour 680 déces 40
20
51% de femme et 49 % d’hommes a I'échelle du 0
Péle Territorial. 1968 1975 1982 1990 1999 2006 2011 2016
=== Albigeois et des Bastides m—— Tarn

Indice de
vieillissement 2016

Personnes >=65 ans
pour 100 jeunes de <20 ans

' .| Département
i Périmétre du Pdle Territorial

Nombre de personnes
>=65 ans pour

100 jeunes de <20 ans
10-40

- W 130 - 180
I 180 - 2500

~—— Réseau routier
— Réseau autoroutier

0 7.5 15 km A

= Source :
~ INSEE - 2016

Indicateurs 4C 3CS | VAL81 [CCMAV| 3CT | PTAB Tarn | Occitanie | France
Indice de vieillissement 179| 148 136 136 96 137 108 96 82
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2.1.4 Les ménages

En 2006 Caractéristiques des ménages sur le PETR En 2016
-
29,5% |n| Part des ménages d’'une seule personne 34%
o8
33,8% Part de couples sans enfant 31,9%
o9
26,9% 'ﬁii Part de couples avec enfant(s) 24,1%
®
7% % Part de familles monoparentales 8%

Caractéristiques des ménages (%) a I’échelle de chaque EPCI — INSEE 2016

Indicateurs 4C 3CS VAL81 | CCMAV 3CT PTAB Tarn
j 38%| 36%| 29% 33%| 29%| 34%| 35%
ﬁ 31%|  32%| 32% 32%|  33%| 32%| 30%
ﬁii 10% 9% 7% 5% 7% 8% 9%
[ 1]
Iﬁii 20% 21% 30% 27% 29% 24% 24%
2,2 12,6%

personnes en moyenne par ménage en 2016
contre 3,4 en 1968

Données 2016 INSEE

® 34%
des ménages de 2016 sont composés

d’'une personne
(34,8% dans le Tarn en 2016)

+2,5%

taux annuel d’évolution du nombre de personnes :

vivant seules entre 2006 et 2016

Données 2006 - 2016 INSEE

des familles sont monoparentales en 2016 (14%

dans le Tarn en 2016). En hausse de 4,7% par
rapport a 2011 avec de fortes disparités :

Evolution du nombre de familles
monoparentales entre 2011 et 2016 :

4C 3CS VAL 81 | CCMAV 3CT

+25,8% | +14,7% | -12,6% | -37,9% +3,9%

Données 2011 - 2016 INSEE

80%
des ménages monoparentaux sont
des femmes seules avec enfant(s)

Données 2016 INSEE

Y




2.1.5 Population active

.............................................................................................................................................................................................................................................................................

24 038
actifs en 2017 soit un taux d’activité de la
population 15-64 ans de
73, 5%

29,4%

des actifs occupés sont des employés

Structure de la population active occupée 2017 SUR

(73,4% dans le Tarn) LE PETR
Agriculteurs Professions
_ 49% . 9 o0 22,7%
Travaillent au sein de leur EPCI exploitants Intermedaiaires
Ya se déplacent sur 'agglomeération Artisans,
albigeoise commergants, chefs  9,3% Employés 29,4%
d’entreprises
Le taux de chémage en 2017, chez les
actifs 15-64 ans, est de 13,4% Cadres, professions .
) b 1 0 0
(14% dans le Tarn et 15,2% en Occitanie). intellectuelles 7,7% Ouvriers 21,8%
Il était de 10,4% en 2007
Source : Insee, RP — 2017
Source : Insee, RP — 2017
Répartition de la population en age de travailler (15-64 ans) par EPCI
Indicateurs 4C 3CS | VAL81 |CCMAV | 3CT | PTAB Tarn | Occitanie | France
Population active 1781 |11995| 2316 | 2921 |5025|24038
Taux d’activité 15-64 ans | 72,2%| 71,5% 74,1 77,6176,5%| 73,5% 73,4% 72,8% 74%
Taux chémage 15-64 ans | 15,3%| 15%| 11,4%| 10,5%|11,4%| 13,4% 14% 152% 13,9%
Evolution taux chdmage 7 | 7 7 | | 7 7 7
2007 - 2017 +3,8% | +3,1% | +4,6% +2,4% +2% +3% +2,5% +2,6% +2,4%
Source : Insee, RP — 2017
Principaux lieux de travail des actifs résidents
(flux déplacements domicile-travail — INSEE — 2017) §D
3 =
o = © 3
a . v i g .S =
L: 5 o = (] o oo © 3
= S |'® % 8 o 2 'S g5 @ 3
E 2 8 3= ¢ Ele &5/ 5 =z
9] = o 4 B = hd © > [} S
= = = = S b w s . 37T 13} ©
c = = 5 2 o 7 el
3 2 8 & 8 & & 3 5 2wl & 3
KB HE H B B E
CC du Cordais et du Causse, 59% 16% 2% 5% 1% 3% 0% 0% 0% 5% 0% 0%
CC Carmausin-Ségalal 57% 29% 2% 0% 2% 2% 0% 0% 0% 2% 0%
CCVal8l 48% 27% 6% 0% 0% 3%/ 1% 10% 0% 0% 1% 0%
CC Monts d'Alban et Villefranchois| 47% 35% 2% 1% 1% 3% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
CCCentre Tarni 37% 31% 1% 8% 10% 2% 0% 0% 2% 0% 0% 3%
PETR| 49% 29% 3% 3% 2% 1% 1% 1% 0% 1% 1%
&



2.1.6 Population inactive

1 personne (de +15 ans) sur 3 est retraitée
Soit 17 084 retraités en 2017

A I'échelle du PETR, les éléves et étudiants représentent 9 443 habitants et les autres inactifs
7 573 habitants

Indicateurs 4C | 3CS |VAL81 [CCMAV| 3CT | PTAB Tarn | Occitanie | France
Actifs 15-64 ans inoccupé |  684| 4770|  810|  845| 1543| 8652

Part des retraités dans la
39%| 35% 39% 36%| 32% 35% 33% 29% 27%
pop de + 15 ans

Source : Insee, RP — 2017
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2.1.7 Niveau de vie des habitants

21 200 € 22
c’est le revenu fiscal de référence moyen sur communes ont un revenu fiscal de référence
I'Albigeois et Bastides. moyen des foyers fiscaux inférieur a 18 000€

A I'échelle du Tarn, ce dernier est de 23 210 €

DGFiP - Bureau des études statistiques en matiére fiscale -

DGFiP - Bureau des études statistiques en matiére fiscale - IRCOM revenus 2017
IRCOM revenus 2017
37,5% 5
des foyers fiscaux sont imposables contre 43,2% communes ont un revenu fiscal de référence
dans le Tarn moyen des foyers fiscaux supérieur a 27000€
DGFiP - Bureau des études statistiques en matiere fiscale - | DGFiP - Bureau des études statistiques en matiére fiscale -
IRCOM revenus 2017 IRCOM revenus 2017

vy -
e Revenus fiscaux de

~ références des
foyers fiscaux

| T.) Département
[ périmétre du Pdle Territorial
. I EPCI_PTAB

‘} \Valderies) al hce- DAIblge@ Montant moyen des

ﬁ traitements et salaires
: > / __ par les foyers concernés
s 4 == JA. . :
M V/\( W O UlEtanche DAbgeos - [ 22000€ & 24300€
. * A ' W 24300€ & 270006
‘ v - I 27000¢€ & 31200€
K . - > 31200€

—— Réseau routier
— Réseau autoroutier

0 7.5 ISKmA
L I

Source :
‘ DGFIP - IRCOM - revenus 2017

Niveau de vie (Données 2018 Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-CCMSA, Fichier localisé social et fiscal)

Indicateurs 4C 3CS | VAL81 |CCMAV| 3CT | PTAB Tarn | Occitanie | France
Médiane du niveau de vie
5018 1523€|1607€| 1628€( 1604€| 1671 N.D 1 700€ 1728€| 1771€
Rapport interdécile du
niveau de vie (D9/D1) 2,8 3,6 2,8 2,9 2,7 N.D 3 3,4 3,5
2018

Niveau de vie : Revenu disponible du ménage divisé par le nombre d'unités de consommation.

Rapport interdécile D9/D1 : Rapport entre le niveau de vie plancher des 10 % les plus aisés et le niveau
de vie plafond des 10 % les moins aisés. Exemple : un rapport de 3 signifie que les 10% les plus aisés ont
un niveau de vie 3 fois supérieur au niveau de vie des 10% les plus pauvres
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2.1.8 Taux de pauvreté et prestations sociales

17,4% Le taux de pauvreté qu’est-
des foyers fiscaux vivent sous le seuil de pauvreté. Ce taux | ce que c’est ?
est de 24,8% sur la 4C et de 15,5% dans le Tarn
i Le taux de pauvreté est calculé en
Taux de pauvreté par EPCI - 2018 fonction du seuil de pauvreté. On
considére ainsi qu’un individu se situe
en dessous du seuil de pauvreté
guand ses revenus mensuels sont
25% | 17% | 18% 18% 15% | N.C | 14% inférieurs & 60% du revenu médian

de la population

4C 3CS | VAL81 | CCMAV 3CT | PTAB 81

Données 2018 Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-CCMSA, Fichier localisé social
et fiscal

ET

k N Naugelle/

-~ CassagneséBegonhes Taux de pauvreté é

I'échelle des EPCI

Saint—Antonci)n—NobIe-Val

Pampelonne & . 5
(o} Le taux de pauvreté est calculé en

fonction du seuil de pauvreté. On
considére ainsi qu‘un individu se situe en
dessous du seuil de pauvreté quand ses
revenus mensuels sont inférieurs a 60%
du revenu médian de la population.

Rquista Le taux de pauvreté moyen dans le tarn
et de 15,5%

Monesties
o]

Carmaux
O

Valence-%'AIbigeois

o Castelnau-%e-Monlmiral

. Département

; L ‘ [ Périmetre du Péle Territorial
Salvagnac Gai Albi =
) aillac | ] <,
Lisle-Sur-T G : [ epc1_PTAB
isle-Sur-Tarn
o} VillefrancheéD'AIbigeois Al )
‘ 2N Taux de pauvreté (%)
Rabagtens G <) . [J5,0-9,0
Ko I  [390-130
' \ [ 13,0-17,0
l v ‘ [ 17,0- 22,0
2 Rea{_r)nont " - 22,0 - 29,0
Graglhel s / \
) Reseau routier
) - Montredon-Labessonnie y — Réseau autoroutier
Lautrec \Vabre
L | [}
26 0 7.5 15 km
Vegel Rl e [ |
<) \ \
! Source :
o Vielmur-Sur-Agout INSEE-DGFIP-Cnaf-Cnav-CCMSA - Fichier
o Castres localisé social et fiscal - 2016

9074
allocataires d’une ou plusieurs prestations sociales délivrées par la CAF. 25% des allocataires ont
leurs ressources constituées a + de 50% des prestations CAF et 14% pour 100% des prestations.

Données 31/12/2017 DataCAF

Parts des allocataires dont leurs ressources sont constituées a + de 50% 1337
des prestations CAF allocataires du Revenu
de solidarité active.
4C | 3CS | VAL 81 | CCMAV | 3CT | PTAB | 81

Données 31/12/2017
25% DataCAF

| 31% | 27%

23% | 22% | 20% | 25%




2.2 La mobilité et I'offre de transport

221

Les déplacements domicile-travalil

moyenne départementale : 83%

moyenne régionale : 78%

83%

des déplacements domicile — travail des actifs du PTAB sont réalisés en voiture

Part des modes de transport pour les déplacements domicile-travail

Mode 4C 3CS VAL 81 | CCMAV | 3CT PTAB Dép 81
Pas de transport 12% 5% 13% 12% 7% 9% 5%
Mode doux (Vélo, marche...) | 7% 6% 7% 8% 5% 6% 7%
Véhicule individuel 78% | 86% 7% 79% |85% | 83% 83%
Transport en commun 2% 2% 1% 1% 2% 1% 5%
Données INSEE- RP / 2017
Distance moyenne au lieu de travail des résidents actifs
4C 3CS VAL 81 | CCMAV 3CT PTAB Dép
Km moyen AR 26,5 19,5 24 18 21 20,5 20
Données INSEE- Flux mobilité domicile — lieu de travail / 2014
13 13.5%

Nombre de tour de terre réalisé par
'ensemble des actifs du PTAB pour leurs
déplacements quotidiens domicile-travail

Données INSEE- Flux mobilité domicile — lieu de
travail / 2014 — Traitements PTAB

Part des véhicules trés polluants dans le parc
2020 du PTAB

76

Véhicules électrigues immatriculés en 2020
sur le PETR

Sources : SDES, RSVERO; UTAC; calculs SDES
2020

Quelques caractéristiques du parc automobile par EPCI

4C 3CS | VAL 81 | CCMAV | 3CT PTAB Dép | Région
Part des automobiles
trés polluantes dans 16,1% | 13% | 13,4% | 14,3% | 13,2% | 13,4% 13,5% 8,7%
le parc 2020
Part des automobiles
électriques dans le 0,2% [ 0,2% | 0,1% 0,2% 0,2% | 0,2% 0,3% 0,3%
parc 2020
Nombre dg bor_nes de 5 26 4 10 8 50
recharge électrique

Sources : SDES, RSVERO; UTAC,; calculs SDES,2020 - data.gouv, mars 2021




2.2.2 Les transports en commun et bornes de recharge électrique

? Pl
& et
Vers Figeac 7 ~

O Vers Rodez
® X Q
o ; A
C g CECC
5 U FE YT
& A | e ordes-sur-Ciel

L'offre de mobilité sur le PTAB

Transports collectifs (offre réguliére)
== Lignes et arréts Tarn Bus

==Q== Lignes et arréts Réseau Routier Régional
~{O~ Réseau ferroviaire et gares / haltes SNCF

Transports a la demande

D Territoires couverts par des TAD en convergeance
(vers une gare, un marché, un centre-bourg)

[ Territoire couvert par un TAD en porte-a-porte

Vers Millau =

Covoiturage et intermodalité
(i) Aire de covoiturage aménagée par le CD81
Aire de covoiturage informelle (aménagée ou non)
A  Arréts d'autostop organisé Rezopouce

P Parc-relais du réseau urbain d'Albi

" | Aménagements cyclables

e \JOlES Vertes aménagées

Electromobilité
@  Bomes de recharge rapide " (_) 1 9 42_0
Q  Bornes de recharge accélérée \‘ C ) Kilométres

NB : le Réseau Tarn Bus + Réseau Routier Régional correspond au réseau routier LIO

Un réseau de transport qui s’organise autour de :

11 lignes du réseau routier LiO avec une organisation en étoile autour d’Albi
(8 lignes ont pour origine ou destination Albi)

3 gares pour 2 lignes TER
Toulouse <> Albi <> Rodez avec une halte possible a Carmaux et a Tanus
Toulouse <> Galillac <> Figeac avec une halte possible a Vindrac

4 TAD intercommunaux et 2 TAD communaux

Nombre de montées / descentes cumulées par commune du PTAB pour le mois de Janvier 2017*

(Total = 102 052 montées)
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*uniguement pour les lignes desservant le PTAB

Source : SPL d'un point & autre HMontées & Descentes
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2.3 Les logements

2.3.1 Caractéristiques du parc de logements

33 640 logements

77 % de résidences principales soit
26 091 logements
13 % de résidences secondaires ou
logements occasionnels

10 %

de logements vacants, contre
9,1 % aI'’échelle du
département du Tarn

87 %

de maisons et 13 %
d’appartements

Chiffres clés sur les logements par EPCI

4C 3CS VAL 81 | CCMAV 3CT PTAB Dép. 81
Nombre de logements | 3695 | 16954 | 3136 | 4055 | 5800 | 33640 |209 367
Wgﬂ?ﬁfg;gis 61% | 82% | 71% | 70% | 82% | 77% | 83%
% Logements 20% | 7% | 19% | 20% | 10% | 12% 7%
% Logements vacants 11% 11% 10% 10% 9% 10% 9%
%‘;%';g;nzlggggg%s A 1.7%| A +2.8%| A +2,1%| A +3,8%| A +0,7%| A +2.3% | A +1,9%

Données INSEE- Recensement population — 2006, 2016

En moyenne, des maisons de 5
piéces et des appartements de 3
piéces, pour une surface moyenne

tout logement confondu de 102 m?

Prés de /3 % des résidences
principales sont occupés par
des propriétaires (contre 67 %

a I'échelle du Tarn)

Les locataires

représentent 24 % du parc
de logements (31 % a

I'échelle du Tarn)

2 394 logements locatifs

de bailleurs sociaux

Source : Insee, RP2017 exploitation principale en géographie au 01/01/2020

avant

63%

des résidences principales ont été construites

1975

(2°" réglementation thermique dans le batiment)
[46,6% dans le Tarn]

13 % de résidences secondaires ou logements

occasionnels

46 %

des résidences principales sont chauffées par
une énergie fossile — 32% par I'électricité (sur

la 3CT la part d’électricité est de 52 %)

(Source : INSEE - Recensement de la population

2015 - exploitation complémentaire)




Répartition des logements diagnostiqués par un DPE pour une vente ou une location

Etiquette énergie 4C 3CS VAL 81 CCMAV 3CT PTAB Dép. 81
4% 1% 0% 1% 1% 2% 1%
(5%) (0%) (0%) (0%) (0%) (1%) (1%)
7% 2% 2% 2% 4% 3% 3%
(16%) (1%) (0%) (0%) (5%) (5%) (4%)
C 13% 21% 15% 13% 16% 18% 18%
(91 a 150 kWh/m?2) (10%) (34%) (18%) (12%) (15%) (26%) (21%)
D 36% 26% 34% 32% 34% 30% 39%
(151 a 230 kWh/m?2) (40%) (23%) (38%) (49%) (34%) (29%) (42%)
E 23% 31% 29% 25% 27% 28% 27%
(231 a 330 kWh/m2) (23%) (31%) (35%) (28%) (34%) (29%) (25%)
11% 16% 12% 18% 11% 14% 9%
(5%) (9%) (8%) (12%) (9%) (8%) (6%)
G 4% 4% 7% 10% 7% 5% 3%
(> 450 kWh/m?) (0%) (1%) (3%) (0%) (3%) (1%) (1%)

Données ADEME — Observatoire des DPE — 2013-2020

Aide a la lecture : Le premier chiffre correspond aux % des logements diagnostiqués pour une location ou une
vente — Le chiffre entre parenthese correspond aux % des logements diagnostiqués pour une location.

78%

des logements diagnostiqués pour une vente ou
une location ont une étiquette énergie D, E, F ou G

47% ont une étiquette > a D
(39% a I'échelle du Tarn)

68%
des logements diagnostiqués pour une location
ont une étiquette énergie D, E, F ou G

(74% & échelle du Tarn)

2.3.2 Précarité énergétique

Part des ménages en précarité énergétiques

VAL
. 4C 3CS CCMAV | 3CT | PTAB Tarn Occitanie | France
Indicateurs 81
% des ménages en
L L. 11,9 9,5 11,1 12,4 8,8 10,1 7,5 5,6 5,4
précarité énergétique

Source : ENEDIS - PrécariTER, 2017
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2.3.3 Le marché de I'immobilier

1079 €/m?
(maison — 2019)

Valeur fonciére moyenne (€/m? habitable) pour la vente de maison

58 €/m?
(terrain a bétir — 2019)

Valeur fonciére moyenne (€/m?) pour la vente de terrains a batir

Chiffres clés marché de I'immobilier (DVF — 2019)

4C 3CS VAL 81 | CCMAV 3CT PTAB
Valeur fonciére vente de 1156 1068 1119 973 1124 1079
maisons (€/m?) - 2019
Valeur fonciere vente de
terrains a batir (€/m?) - 2019 N.C. 1 45 44 44 58
Valeur fonciére vente de terrains a
batir (€/m?) - 2014 N.C 42 32 45 25 33
2.3.4 Consommation fonciéere
3,4% Répartition des sols
des surfaces du PETR sont artificialisées en 2018 artificialisés selon les usages
(rapport entre les surfaces artificialisées et la en 2018

surface totale du territoire)

= ACTIVITE
4C | 3CS | VAL | MAV | 3CT 81 | Oc. T
2% |59% | 1,9% | 2,4% | 3,2% 5,4% | 4,6% - NON BATI

= RESIDENTIEL

Source : Calcul du stock d'espace artificialisé 2018 réalisé par la
DREAL Occitanie a partir des fichiers fonciers au 01/01/2018.
La répartition de ces surfaces entre résidentiel/activité/mixte et
non bati a été estimée selon la méthodologie nationale adoptée
pour les flux (méthode de I'observatoire national
d’artificialisation).

387 ha

ont été artificialisés entre 2009 et 2018
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Nature de Partificialisation Flux d’artificialisation entre 2009 et 2018 (ha)
83 9% (de cette 4C 3CS VAL 81 CCMAV 3CT PTAB
3rtlfi?la|t[satll9r? %_fotur 29ha [205ha| 36ha 41ha | 76ha 387 ha
estination I'habita y

9% Tinstallation d’activités Part de la surface totale de I’EPCI artificialisée entre 2009 et 2018

2% des projets mixtes 011% | 042% | 014% | 012% | 023% 0,23%

6 % inconnu % de la surface du 81 artificialisée entre 2009 — 2018 : 0,40%
% de la surface du 31 artificialisée entre 2009 — 2018 : 1,05%
% de la surface de la Région artificialisée entre 2009 — 2018 :  0,41%

Bta Salvelgél’eyrales

|
| Flux
d'artificialisation
des sols sur la
période 2009 - 2018

Sal

. L.] Département
7 [ périmétre du Péle Territorial

flux artificialisé (ha)
< 2,5ha
[2,5 ha a 8 ha]
- M [8haal4ha)
’ EM > 14ha

Réseau routier

Cadalen
o
{ —— Réseau autoroutier

y ‘l\

‘ Realmont
g O

.

0 7.5 15 km
» I
Source : cdata fonciéres/CEREMA - 2020

J

Données cdata fonciéres/CEREMA - 2020
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2.4 L’alimentation

2.4.1 L’appareil commercial local (commerces de proximité)

31 communes (33%) du Pdle Territorial ont une fonction commerciale
[44% dans le Tarn et 40% en Occitanie]

~la SaIve"t"t-'P'e"y'r.'ales I
) les commerces de
Nauell . s s
Cassagnes:Begonhes prox"r“te
7 ez .

Commerces de proximité pris en compte :
Alimentation générale, boulangerie,
boucherie/charcuterie, librairie/papeterie/

journaux,fleuriste/jardinerie/animalerie,
pharmacie, réparation auto, coiffure,
banque, agence postale.

i__ 1 Département
[ périmétre du Pole Territorial
CJEepc

—— Réseau routier
— Réseau autoroutier

Salvgnac

[ME]@@;@M
Offres de commerces

de proximité

Z

[ Au moins une offre
"commerce alimentaire"

8 Au moins 5 offres
commerciales

B Au moins 7 offres
commerciales

Il Offre commerciale compléte

0 7.5 15km

Source : Insee - Base permanente des
équipements - 2019

Le nombre de commerces alimentaires en 2019 et leur évolution depuis 2014

4C 3Cs VAL 81 CCMAV 3CT PTAB 81
2014 64
Grande surface 0 8 0 0 L 9
2019 71 8 0 71 1 711 280
o 2014 7 8 5 5 3 28 128
Epicerie
2019 7 8 76 N3 N2 N26 2185
: 2014 4 14 3 8 6 35 223
Boulangerie
2019 N3 17 3 N7 78 738 292
. 2014 2 10 1 4 6 23 146
Boucherie
2019 2 N9 73 4 N5 23 7184
2014 13 40 9 17 16 95 561
TOTAL
2019 13 42 712 N15 16 798 A742
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2.4.2 Les systémes alimentaires locaux

2.4.2.1 Autonomie alimentaire du territoire

Nombre d’hectare manquant (en rouge) ou en surplus (en

Excédent , L . b
—Céréale vert) pour assurer 'autonomie alimentaire du territoire
Déficit Vi:ilée 4C Carmausin ~ Val 81 CCMAV 3CT
Légumes Ha de Légumes -8 -110 21 11 55
Fruits Ha de Fruits 21 91 -14 -13 -33

La production d’ail est comptabilisée dans la catégorie Légumes ce qui
fausse le chiffre pour Centre Tarn

2.4.2.2 Produits et producteurs locaux en vente directe

156

Producteurs en vente directe identifiés dans la base APIDAE

4C 3CS | VAL 81 [ CCMAV | 3CT | PTAB

Nombre de producteurs en vente directe 24 43 28 25 36 156

Données : APIDAE — Sept. 2020 (Attention référencement des producteurs en vente directe sur la base
du volontariat)

Nombre de producteurs locaux en vente directe par types de produits (données APIDAE)
(un méme producteur peut vendre plusieurs types de produits)

Produits 3CS 3CT CCMAV 4C Val 81 PTAB

Biere 1 2 3
Biscuits et confiseries 5 3 1 3 12
Boissons non alcoolisées 3 2 1 6
Céréales et produits dérivés 3 5 1 1 10
Chéataignes 2 1 3
Escargots 1 3 4
Fleurs-plantes et produits dérivés 1 3 5 1 10
Foie gras 1 2 4 7
Fromage et produits laitiers 8 6 7 5 3 29
Fruits et produits dérivés 2 6 4 2 5 19
Huile 1 3 3 1 8
Légumes et produits dérivés 2 6 5 3 4 20
Pates fraiches 1 1
Produits apicoles 6 3 3 1 8 21
Produits non alimentaires 3 1 4
Safran 1 1 2
Spiritueux 2 1 3
Truffe 1 1
Viande et charcuterie 14 18 9 3 10 54
Vins 6 4 10
Volailles et oeufs 4 6 2 1 8 21

Données : APIDAE — Sept. 2020
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casagnegBegonres  Point de vente des
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%

o

y
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t\ ] Département

R

. Cdrrae

Nature des points de vente
AMAP

Boucherie

Epicerie

Groupement d'achats

Magasin de producteurs
Marché

Point de livraisons

X . li) . MNombre de points de vente par type
_,.;'--'3"/ —— Réseau routier
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~ — Reéseau Autoroutier
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2.4.3 La restauration collective

29 sites de productions de repas
(Cuisines centrales, scolaires et médico-sociales)

23 cantines scolaires sont déléguées a un + 7000 repas/jour
prestataire privé (environ 1200repas/jour) en période scolaire
e S T
% = T Lieux de
. L/ restauration
e \ collective

—  Réseau routier
Liaison principale
= Type autoroutier
[ rmaB
i DEPARTEMENTS
OMMUNES_PTAB

[ EpCI_PTAB

. Cuisine centrale
Etab. scolaire avec repas
cuisinés sur place

@ Etab. scolaire avec repas
livrés par un privé

. Etab. scolaire avec repas
livrés par une cuisine
centrale publique

Etab. Personnes agées avec
repas cuisinés sur place

Etab. social avec repas
cuisinés sur place

~ 0 75 15 km

|

/ Source : PTAB - 2021
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3 Les services a la population

3.1 Santé

5

maisons de santé sur le territoire :
Mirandol-Bourgnounac/Tanus/Pampelonne,

Réalmont, Montredon-Labessonnie,
Valderies, Blaye-les-Mines

39

médecins généralistes libéraux
soit 1 médecin pour 1 460 hab sur le Péle

(contre 1 médecin pour 662 habitants du Tarn
1 médecin pour 653 habitants en France)

46 Médecins libéraux + salariés

Source : INSEE, ARS — 2018 -

930

places dans les hébergements pour personnes
agées dont 111 pour personnes autonomes
Source : Finess, - 2018

/

O Y
A\ﬁ

(
-, do -abesson ¢ *
w _

25 pharmacies

187 infirmiers
Source : INSEE - 2018

Accessibilité

gonhes potentielle localisée

(APL) aux médecins
généralistes

L’APL est un indicateur local, qui tient
compte de l'offre et de la demande issue
des communes environnantes. Calculé a

I'échelle communale, I'APL met en
évidence des disparités d'offre de soins.
L’APL tient également compte du niveau
d‘activité des professionnels en exercice

ainsi que de la structure par age de la
population de chaque commune qui
influence les besoins de soins.
Moyenne francaise = 4,1

L) Département
(jPérimétre du Pdle Territorial

Accessibilité potentielle
localisée

[1<23

C123-29

29-34

Bs4-41

>4

—— Réseau routier
—— Réseau autoroutier

7.5 15 km
L I

Source :
DATA.GOUV - 2018

A

(consultations par an par habitant)

Accessibilité potentielle localisée (APL) aux médecins généralistes — 2018

VAL
. 4C 3CS CCMAV | 3CT | PTAB Tarn | Occitanie | France
Indicateurs 81
APL médecins généralistes 3,11 3,2 2,6 3,3 3,2 3,1 3,9 4,3 3,9
APL médecins généralistes
) 3,00 3,1 2,5 3,0 2,7 2.9 3,5 3,9 3,5
de moins de 65 ans
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Source : SNIIR-AM 2018, EGB 2018, CNAM-TS ; populations par sexe et age 2016, distancier METRIC, INSEE ;
traitements DREES.
VAL
. 4C 3CS CCMAV 3CT PTAB Tarn
Indicateurs 81
Ratio Médecins libéraux +
., 8,8 7,1 5,4 7,8 9 8 9,3
salariés
Ratio Dentistes 6,6 2,4 3,6 6,2 2,7 3,5 4,9
Ratio Infirmiers 31 41,3 25,2 43,6 17,1 33,5 25,6
Ration Kinés 8,8 7,1 5,4 14,0 8,1 9,6 11,1
Nombre de Pharmacies 1 11 3 3 3 21 127

Ratio/10 000 habitants. Sources : FNPS - INSEE — 2020 - CartoSanté

" iy T [ -
‘\& NaLJ}acf‘/ La Salvett Peyrales p . i
¢ > Services de santé de
2 Naucelle]
2 1' S Cassagnes:Begonl
N e &

hes proximité
Saint-Antonn—N@ble-VaI
O\ et / ’ ~ g Services de santé de proximité pris en
5 g compte : Médecins généralistes, Dentistes,

.......... Infirmiers, Kinés, Pharmacies.

i7" Département
[ Périmétre du Péle Territorial

CJepa

/\Castelnau-e-Montn%iral

L ‘

—— Réseau routier
— Réseau autoroutier
Offres de santé
de proximité
Aucune offre
Au moins une offre

i l r ¢ de santé
o N 1 ' '\ 2 offres de santé
X Z I 3 offres de santé
> ) 9 e ’ I 4 offres de santé
=/ e ~ M Plus de 4 offres de santé
a3 %
o bre,

= 0 7.5 15 km
{ / )

g }// Source : Insee - Base permanente des
_/‘ équipements - 2019

Salvagnac
O

Uisle:Sur-Tarn

3.2 Personnes ageées

27,4%
de la population a plus de 65 ans (24,6% dans le Tarn)

Indicateurs 4C 3CS | VAL81 [CCMAV| 3CT | PTAB Tarn | Occitanie | France
Plus de 65 ans (%) 31,9| 28,9 27,6 25,5| 22,4 27,4 24,6 21,6 19
Plus de 75 ans (%) 16,1| 15,4 16 13| 11,7 14,5 12,7 10,7 9,3
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Nb EHPA 1 9 4 2 2 18
Nb places en EHPA 76| 397 272 49| 136 930 5732 64946
Pop de plus de 75 ans 730| 4 581 893 832(1293| 8329 49101 624935
(Nb places pour 100

. 10,4 8,7 30,5 5,91 10,5 11,2 11,7 10,4
habitants de + 75ans)

EHPA : Etablissements d'Hébergement pour Personnes Agées

/‘ .-J" N'%gr/
PRGN
M oble-Val - o _

“ta Salvet&fPeyrales f

J
Naugce I
C [of

(5

Etablissements

nes-pegonhnes

5 d'hébergement pour
A - personnes dgées
-— e 'ﬁs (
5 R
L e
J 4 1 ista_
q‘;" o ] Département

astelnau. e-Monana\

e

3
: i
SalvagE;c/ . b '.! Y ) T
e a ) ¢ 3 X,
I Q

- ¢ Y l dalbigboi - [
Il i
ast e “ i o
o P ’ '
° y N 4 o 3
P \
.

e
0 7.5 15 km

\ N3 [ périmétre du Péle Territorial
/

Personnes dgées autonomes

B personnes dépendantes
dont les personnes atteintes
de la maladie d'Alzheimer

150

Lavat | [<]
vegel AN / e N —
_{gr \ ‘ j/ Y s ,
- - Saint-Paul - oux I Source : ) o )
G / Vielmur-Sur-Agout § P — g Observatoire des territoires - Finess -
- —.__ Gast S, 2019
3.3 Enfance — Jeunesse
Taux de couverture globale de I'accueil des jeunes enfants :
4C 3cs | vAL8L | comav | 3CT | POPATEMENt | prance
Taux 2017 A56% | A56% | W35% [ W55% | M 52% A 57% 59%
Taux 2013 52% 52% 44% 58% 56% 55% N.C
Nombre de
créches / capacité 2134 5/97 1/20 2123 4165 98 /2342 N.C
d’accueil (2016)

Données 2013 - 2017 CAF
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a Salvetat-Peyrales
e

Taux de couverture
global - Accueil
jeunes enfants

(2017)

Capacité theorique d'accueil des enfants
de moins de 3 ans par les modes d'accueil
"formels” pour 100 enfants de moins de 3
ans.

Modes d'accueil "formels" :

» Assistant(e) maternel(le) employé(e)
directement par des particuliers ;

» Salarié(e) a domicile ;

» Accueil en Eaje (collectif, familial et
parental, micro-créches) ;

« Ecole maternelle

) Département
[ périmeétre du Péle Territorial

| Taux de couverture global
[0 Aucune offre
< 33%
[0 [33% - 66%]
Il [66% - 85%)]
M > 85%

—— Réseau routier
—— Réseau autoroutier

0 7.5 15 km

Source :
CAF - 2017

anes:Becornes  Capacité d'accueil
des jeunes enfants
(2017)

L] Département
[ Périmétre du Péle Territorial

—— Réseau routier

—— Réseau autoroutier

Capacité d'accueil
Assistantes maternelles

B Etablissement d'accueil
(creches...)

0 autre
TN 100
L~ 20

Ng— ]

0 7.5 15km

Source :
CAF - 2017
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3.4 Les services au public

7

Lieux de permanences de services publics (3 France Active et 4 Maisons de services au
public)

Naucelle.
O Cassagnes-Begonhes
O ~——

Saiht—Antonn-NobIe-Val

Services au Public

Requista._ "% Département
[ Périmétre du Péle Territorial
Castelnau-De-Montmiral [ epa

—— Réseau routier
—— Réseau autoroutier
@ Maison Services au Public

Sal vggn ac
Lisle-Sur-Tarn
[«

Banques

Bureau de poste et
Agence postale
Police - Gendarmerie

Réseau Pile Emploi

Rabastens
[e]

0 7.5 15kmA
I

Source : PTAB - 2019

A

Equipements Equlpen?enls
culturels sportifs
1722 Département
[ Rérimétre du Féle Terrilarial : Périmetre du Pble | emitorial
T Oera [Jepcr
~ Réseau mutier iy —— Réseau rautier
—— Réseau autroutier -Salvaands Gaylp’- = b —— Réssau automutier
2 LT LT }
., Culture } ° { . EQUIPEMENTS

& Liew de baignade
@ salle mulsport
® Temain de spart

> Sk Bittiothéque - Madialhégue
Y Cinderan
" e cindma

N 7.5 15 km
—

0 75 15 km A

Sturce : INSEE  se parTEnetts 6es
F Fity

Supems

Sowse : INSEE - Bace permanenle 4
SOUPRTINS - AT
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3.6 Commerces autres qu’alimentaires

135 commerces autres qu’alimentaires

dont 22 commerces d’équipements de la maison

84 commerces de proximité
(librairies papeteries journaux, de magasins d'articles de sports et de loisirs, drogueries quincailleries bricolages,
parfumeries, horlogeries bijouteries, fleuristes, magasins d'optiques, de matériel médical et orthopédiques)

29 commerces d’habillement

Commerces

Indicateurs 4C 3CS VAL 81 |CCMAV (3CT |PTAB
Equipement maison 4 13 0 2 3 22
Proximité 11 47 1 10 15 84
Habillement 4 18 1 2 4 29

Source : ARCEP - données du 3éme trimestre 2017 et ler trimestre 2020

3.7 Numérique

96%
du territoire couvert en 2020 par la 4G par a minima un opérateur
En 2017, ce taux de couverture était de 82,2%

Taux de couverture de la 4G par a minima un opérateur

Indicateurs 4C 3CS |VAL81 [CCMAV (3CT |PTAB Tarn |Occitanie| France
2020 (%) 96,2| 98,2 95,9 94,2| 94,5 96 94,2 89,3 N.C
2017 (%) 85,4| 88,2 87,6 65,7 83,9 822 75,2 71 N.C

Source : ARCEP - données du 3éme trimestre 2017 et ler trimestre 2020

Part de la surface
couverte en 4G par
a minima un
opérateur

(CordessSur=Ciell
.

rTAB
i DEPARTEMENTS

.......

WValent 1:«{:‘7 )IGEDIS
[ epcL_PTAB

0% a 50%

50% a 80%
[T 80% a 90%
B 90% & 95%
Il 95% a 100%

VleiiancheldiAlbigeors ASan,

IRealmont

Montiedon:Labessonnie

Imur: @Lﬂ "Agouts
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4 [’activité économique

4.1 Caractéristiques

4.1.1 Les entreprises et le développement économique

3209
Entreprises tout secteur confondu
Répartition des entreprises par secteur Taille des établissements selon
T le nombre de salariés - PETR
d'activité - 2017 -
2017
= 1 39 salariés
825; 26%
) ® 10 a 49 salariés
592;18% = Industrie
= 50 299 salariés
= Construction
= 100a199
n Commerce, transports, salara}és
626: 20% hébergement et restauration = 200 3 499
: 830: 26% = Services marchands auprés des salariés
. entreprises L
= Serviges marchands aupres des " 500 salariés et
ménages plus
4C 3CSs VAL 81 | CCMAV 3CT PTAB 81 Région France
(’;‘,gggﬁ sements 196 | 689| 167| 207| 316| 1575 12436 | 201319 | 2172233
0 salarié 12% 9% 12% 14% | 10% 11% 8% 11% 9%
1 a 4 salariés 67% | 61% 63% 61% | 60% 62% 58% 57% 56%
5 a 9 salariés 12% | 14% 14% 14% | 14% 14% 17% 16% 17%
10 a 19 salariés 5% 9% 4% 7% | 10% 8% 9% 8% 9%
20 a 49 salariés 3% 4% 4% 4% 5% 4% 5% 5% 5%
50 a 99 salariés 1% 2% 2% 1% 1% 1% 2% 2% 2%
100 a 199 salariés 0% 1% 1% 0% 0% 1% 1% 1% 1%
E;‘IJ;%‘: 200 0% | 0% 0% 0% | 0% 0% 0% 0% 0%

Source : INSEE - Fichier localisé des rémunérations et de 'emploi salarié (Flores) - 2017
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4.1.2 Zoom sur l'artisanat

1781
Etablissements

Alimentation
12%
(dans le Tarn : 36%)

Batiment

(dans le Tarn : 36%)

Fabrication
17%
(dans le Tarn : 19%)

Service
31%

(dans le Tarn : 32%)

1 611 actifs (conjoints, apprentis, salariés) et 1 559 salariés
67 % des établissements sont des autoentreprises ou des entreprises individuelles

30% des établissements ont un dirigeant de + de 55 ans

(28% dans le Tarn)

Caractéristiques de I'artisanat a I’échelle des EPCI :

4C 3CS VAL 81 | CCMAV | 3CT PTAB 81
Total 236 823 170 198 354 1781 11683
% Alimentation 13% 11% 15% 14% 13% 12% 12%
£ | % Batiment 39% | 41% | 44% 41% | 34% | 39% 36%
% % Fabrication 28% 14% 16% 16% 19% 17% 19%
§ % Service 21% 34% 25% 30% 34% 31% 32%
Nombre d’actifs 145 759 166 199 342 1611 16241
Nombre de salariés 134 743 160 188 334 1559 15977
% autoentreprise 46% 42% 40% 41% 45% 37%
% Ent. Individuelle 25% 22% 23% 25% 22% 23% 20%
@ Dirigeant + 55 ans 35% 27% 30% 35% 29% 30% 28%
g + 55 ans Alimentation 37% 37% 38% 26% 40% 36% 28%
5 + 55 ans Batiment 32% 25% 27% 27% 28% 27% 27%
+ 55 ans Fabrication 41% 35% 44% 65% 33% 40% 37%
+ 55 ans Service 33% 24% 21% 36% 23% 26% 24%

Source : Chambre de métiers et de l'artisanat — géométiers - 2020

)Y




4.1.3 L’empiloi local

14 411
emplois étaient proposés en 2017 dont 35% dans I'administration publique, 'enseignement, la santé
humaine et les actions sociales et 14 % dans 'agriculture, la sylviculture

Evolution du nombre d’emplois et de I'indice de concentration entre 2006 et 2017 :

4ac 3cS | vAL81 |ccMAV | 3cT PTAB 81
Emplois locaux 1407 7648 1478 1792 2646 14971 131968
2006
ICE 82 76 73 71 64 73 93
Emplois locaux | N 1354 | N 7307 | & 1522 | N 1611 | 7 2616 | N 14412 | 7 132970
2017
ICE 7 84 N 72 A73 | N62 | N59 N 69 N 91

ICE : L’Indice de Concentration de ’Emploi (cf définition ICE dans le cartel ci-dessous).
Données 2006 - 2017 INSEE - RP

/' Najsc La Salvetaot-Peyrales
4 -
& ° / Indice de
H Naucelle, .
Cassagnes:Begonnes  concentration de

I'emploi - 2017

L'indice de concentration de I'emploi
mesure le rapport entre le nombre
d'emplois total proposés sur un territoire
et le nombre d'actifs occupés (actifs en
emploi) qui y résident.
Cet indicateur permet d'apprécier la
fonction de pdle d'emploi ou la fonction
Requista.  résidentielle d'un espace. Si cet indice est
- supérieur a 100 alors le nombre d'emplois
proposés localement est plus important
que le nombre d'actifs qui y résident et
qui ont un emploi. Dans ce cas, le
territoire considéré occupe une fonction
de pble d'emploi.

UG
Valence-D'Albigesis
\\J..." o1 | Y

C ¢ ¢ e

Salvggnac Gaillac . i ~—< T ] Département
e} \
Lisle-Sur-Tarn /\/-’\ P | \\ Wi [ périmétre du Pdle Territorial
o Villefranche-D'Albig £t
R~ © & [ EpcL_PTAB
Rabast > -
abastens Cadzlen Réseau routier
~ , — Réseau autoroutier
1 Indice de concentration
S /
!' Grag\het
'\
. _:; il |\,f|omredon-IﬁabessanniVabre B 20 - 200
:‘ — La\éaur 9 °© - 200 - 241
Verfeil \ Roguecotinb
[« _‘, o
/ 0 7.5 15 km
-\' o Vielmur-Sur-Agout [
= - Cas.tres Y Source : INSEE- RP - 2017
-1,6% 65%
d’emplois locaux entre 2007 et des emplois locaux sont dans la sphére dite d’économie
2017 présentielle
(-21,5% entre 1975 et 2017) (production de biens et de services visant la satisfaction des besoins de
personnes présentes dans la zone)




69% % des emplois locaux occupés par un actif de 'EPCI :

des emplois locaux d’une EPCI 4C 3CS | vAL81 | cCcMAV | 3CT PTAB
sont occupés par un résident de
cette méme EPCI 59 % 74 % 56 % 72 % 67 % 69 %

Les principaux secteurs d’activité par EPCI qui regroupent plus de 50 % des emplois locaux - 2017

1. Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale (22% des emplois)
4C 2. Agriculture, sylviculture et péche (17% des emplois)

3. Activités de services (13% des emplois)
3cS 1. Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale (39% des emplois)

2. Commerces ; réparation d'automobiles et de motocycles (11% des emplois)

1. Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale (40% des emplois)
Val 81 . : A .

2. Agriculture, sylviculture et péche (23% des emplois)

1. Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale (33% des emplois)
CCMAV . . A .

2. Agriculture, sylviculture et péche (26% des emplois)

1. Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale (30% des emplois)
3CT 2. Agriculture, sylviculture et péche (16% des emplois)

3. Construction (13% des emplois)

1. Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale (35% des emplois)
PTAB 2. Agriculture, sylviculture et péche (14% des emplois)

3. Commerces ; réparation d'automobiles et de motocycles (10% des emplois)

Données Insee, Recensement de la population 2017 - exploitation complémentaire

5,00
Agriculture,lsyaviculture et Emploi local 2017 ;
péche .
(1999 emplois) Evolution 2006-2017
4,00 , epe ey s . .
et spécificité territoriale
Données : INSEE - RP - 2017, 2006
P | 3,00
Fab2c§t|9ndd auFrTs Fabrication de denrées
prol(;gzs in ulst.rle s alimentaires, de boissons et de Administration publique,
( emplois) produits a base de tabac enseignement, santé humaine

(438 emplois) et action sociale

2,00 (5091 emplois) Autres activités de
Industries extractives, énergie, eau, Construction services
gestion des déchets et dépollution... lemplois) (984 emplo'
\‘ 1,00
-40% -30% -20% '
’ Transports et entféposage

20% 30% 40%
\_ Activités scientifiques et
techniques ; services

. . (384 emplois) —
Hébergement et restauration . . .. administratifs et de soutien...
(269 emplois) Commerce ; réparation n et communication...
d'automobiles et de
motocycles Activités financiéres et d'assurance
(1390 empilois) (165 empilois)

-1,00

Clé de lecture : Chaque bulle renvoie a un secteur d’activité (secteur de plus de 100 salariés). Plus la bulle est
grosse, plus le secteur représente d’emplois en 2017. Plus la bulle se trouve a droite du graphique, plus elle a gagné
en emplois entre 2006 et 2017. Plus une bulle se trouve haut sur le graphique, plus le secteur est spécifique par
rapport a la région Occitanie (par exemple, I'agriculture, la sylviculture emploient 3,6 fois plus de personnes que ce
que l'on observe a I’échelle régionale).
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4.1.4 Economie des sphéres productive et présentielle

9 436

Emplois locaux dans la sphére de I'économie présentielle soit 65% des emplois locaux

[Les activités présentielles sont les activités mises en ceuvre localement pour la production de biens et
de services visant la satisfaction des besoins de personnes présentes dans la zone, qu'elles soient
résidentes ou touristes]

En

4C 3CS | VAL 81 [ CCMAV | 3CT | PTAB

% des emplois locaux de la sphére
présentielle 64% | 68% | 66 % 56% | 65% | 65%

Evolution de la répartition des emplois locaux entre 1975 et 2017

Légende
Sphere productive Sphere présentielle
Effectif EPCI Effectif EPCI
========= Effectif département weme=e==- Effectif département
Carmausin-Ségala Centre Tarn Monts d'Alban et Villefranchois

80% 80% 80%

70% 70% 70%

60% 60% 60%

50% 50% 50%

40% 40% 40%

30% 30% 30%

20% 20% 20%

1975 1982 1990 1999 2007 2012 2017 1975 1982 1990 1999 2007 2012 2017 1975 1982 1990 1999 2007 2012 2017
Cordais et Causse Val 81 Péle Territorial Albigeois Bastides

80% 80% 80%

70% B 70% 70%

60% 60% 60%

50% 50% 50%

40% 40% 40%

30% 30% 30%

20% 20% 20%

1975 1982 1990 1999 2007 2012 2017 1975 1982 1990 1999 2007 2012 2017 1975 1982 1990 1999 2007 2012 2017
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4.2 L’'Agriculture

4.2.1 Les exploitations agricoles

1679

exploitations agricoles NCS* en 2018 soit une baisse de - 8 % du nombre d’exploitations NCS par
rapport a 2010 (-7% a I'échelle du Tarn)

53
installations en 2018
dont les 2/3 sont des

élevages

43,7 ha
surface moyenne d’'une
exploitation agricole en 2018
(+19% par rapport a 2005)

17%
des chefs d’exploitation agricole ont
plus de 60 ans et 12,5% ont moins
de 35 ans

46% d’exploitations individuelles
(-17 % par rapport & 2010)

34% de GAEC
(+21% par rapport a 2010)

280
emplois salariés
dont 50 % en cultures et élevages
non spécialisées

Répartition des exploitations selon la production, les effectifs en
2018 et les variations des effectifs constatées entre 2010 et 2018

© Maraichage et floriculture
® Arboriculture fruitiere
Grandes cultures
Bovins lait

Bovins mixtes

@ Porcins
439
@ Viticulture

® Bovins viande
Ovins caprins

@ Elevage Chevaux

@ Volailles et lapins

© Haras, clubs hippiques

214 g

B41 ‘

-20 0

® Polyculture, Polyélevage

%,

40

e

-80 -60 -40 20 60 80

® Autres Cultures spécialisées

@ Autres élevages de petits animaux

Source MSA 2010 et 2018

Aide a la lecture :

L’axe des abscisse représente I'évolution du
nombre d’exploitation entre 2010 et 2018
[exemple : les exploitations en bovins lait ont
perdu plus de 20% de leur effectif entre 2010
et 2018]

La couleur correspond au type d’exploitation
[[aune sans cercle noir pour les bovins lait]
La taille des cercles correspond a I'effectif
constaté en 2018 [exemple : 214
exploitations bovins lait en 2018]

4C 3CS VAL 81 | CCMAV 3CT PTAB 81
Nombre d’exploitations agricoles
NCS* en 2018 179 478 323 413 286 1679 5033
SAU moyenne (ha) / exploitations
en 2018 (SAU déclarée a la PAC / nb de 42,6 42,9 38,4 49,3 45,5 43,7 57,7
déclarants)
Evolution du nombre d’exploitation 10 100 10 a0 00 a0 i
NCS entre 2010 et 2018 4% -10% 4% 8% | 9% | 8% e
Part des chefs d’exploitation 215% | 16,3% 16,2% 16,2% | 16.8%
agricole de plus de 60 ans
Par_t des chefs _d exploitation 81% | 11.1% 14.1% 16% | 13,1%
agricole de moins de 35 ans
Nombre d’installations en 2018 8 16 12 7 10 53 166

NCS : Non Cotisants solidaires = Affiliation a la MSA correspondant a une taille d’exploitation pouvant étre qualifiée de

‘professionnelle”

CS : Cotisants Solidaires sont affiliés sur des exploitations de taille inférieure au seuil de NCS.

Y




4.2.2 Les surfaces agricoles et productions végétales

95 602 ha Surface agricole utile
(-0.54% par rapport a 2015)
3% 1% %% % 0% 0% Surface (ha) .
3% Cultures 2012 ou Evolution
2018 entre les 2
2015 ..
périodes
herbe et fourrages 61401 62932 A 2%
autres céréales 14740 14246 N -3%
blé 8650 8998 A 4%
tournesol 2784 2792 0%
15%
colza 1493 2361 2 58%
mais 1558 1189 N -24%
Surfaces vignes 445 399 N -10%
autres oléagineux 36 357 A 892%
Protéagineux 88 281 7 219%
soja 0 243 |
vergers 92 94 A 2%
® herbe et fourrages autres céréales mblé
m tournesol ® colza B mais
m Surfaces vignes B autres oléagineux W Protéagineux
4C 3CS VAL 81 CCMAV 3CT PTAB 81
SAU (ha) en 2018 11029 | 29442 15669 18 986 20476 | 95602 296 558
Part Céréales Oléagineux o o o o o o
Protéagineux 28% 38% 24% 26% 39% 32% 48%
Part Cultures permanentes o o o o o o .
(vignes, vergers) 3% 1% 0% 0% 0% 1% 3%
Part Herbe et fourrages 70% 61% 76% 74% 60% 67% 49%

Agreste—ASP-Traitement SSP-RPG-2015,2018
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4.2.3 Production animale

Production bovin viande

En 2018
44 006 UGB

50% du cheptel tarnais

N -3%
Par rapport au
cheptel enregistré en

672
Exploitations
N -13% /2010

447 M€
Production brute
standard (PBS)

37% du cheptel tarnais
90 UGB / exploitations

cheptel enregistré en
2010

N -39% /2010

65 UGB / exploitations 2010
Production bovin lait
En 2018 12 M€
_— N -28% .
121 Production brute
10 943 UGB Par rapport au Exploitations standard (PBS)

pour 43,8 Millions
de litres

Production Ovin - caprin

En 2018

62 825 tétes de brebis laitiéres
(52% du cheptel tarnais)

41 834 tetes de brebis viande
(47% du cheptel tarnais) pour 17
millions de litres produits

5 077 tetes caprins (54% du
cheptel tarnais)

157 exploitations
brebis laitieres

224 exploitations
brebis viande

24 exploitations
caprins

23 M€ de production brute standard

m PBS ovins (€) = PBS caprins (€)

Production porcins

En 2018

3768 places reproducteurs
(58% des places tarnaises)

15 312 places post-sevrage
(61% des places tarnaises)

18 690 places

d’engraissement (50% du cheptel
tarnais)

43 exploitations
d’élevage de porcs

22 ME de production brute standard

Production volailles

En 2018

269 780 poulets de chair
(27% effectif tarnais)

50 470 poules pondeuses (8%
effectif tarnais)

115335 canards (gras +

maigres - 27% du cheptel
tarnais)

88 exploitations de
volailles

6,5 ME€ de production brute standard
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4.3 Le Tourisme

43.1 Offre d’hébergement
9 Répartition de I'offre d'hébergement
i 1%
10 155 lits m Hébergement
collectifs
Capacité totale d’accueil des hé,berg_ements o m Hébergements
touristiques marchands pour 810 établissements ° locatifs
Données Apidae, 2019 Hotellerie
Hotellerie de
24% plein air

29 659 lits

Capacité d’accueil des résidences secondaires
Organisation des Offices de Tourisme -

39 814 lits

Capacité d’accueil totale

Répartition de la capacité d’accueil totale en
hébergement du Tarn

\ValléelduiTarnlet]

4C | 3CS | VAL [ CCMAV | 3CT | PTAB : . o N G
81 :
T%| 7% | 4% 5% | 3% | 26%

Données INSEE, RP 2017 — Apidae 2019

4.3.1 Accuell et fréquentation touristique

2 750 618
Nuitées totales touristiques (francais et étrangers) en 2019 soit 26% des nuitées totales du Tarn
4C 3CS VAL 81 CCMAV 3CT PTAB
Nuitées totales 2019 559 838 901 216 712 498 577066 | 2750618
Poids des nuitées totales 5% 9% 7% 5% 26%
du département

Données Flux Vision Orange 2019

Fréguentation des offices de tourisme

Pays Cordais au Ségala Vallée du Tarn et Centre Tarn Albi
Pays de Vaour Tarnais Monts de I'Albigeois
Visiteurs a l'accueil 83670 12 649 6831 2 845 155 432
Visiteurs numérique unique 78 884 7234 32030 1266 404 596
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4.3.2 Sites et activités touristiques

ALBI - VALLEE DU TARN PHTOS

2 Grands Sites
de la région ; CORDES SUR CIEL ET LES CITES
Occitanie | MEDIEVALES,
BASTIDES PERCHEES

Monesties (Plus beaux villages de France)
Ambialet (Petites cités de caractére)
Cordes-sur-Ciel (Village préféré des Francais — 2014)

! Fréquentation des principaux sites touristiques 2018 :
e PENNE Chéteau de Penne : 16 915

e CORDES/Ciel Musée les Arts du Sucre et du chocolat: 14 157
Musée d’Art Moderne et Contemporain : 12 676

Le Jardin des Paradis : 6 098
Musée Charles Portal : 1176
o MONESTIES Chapelle Saint-Jacques : 5152
Musée Bajen-Véga : 1471
¢ CARMAUX Centre d’Art du verre : 8117
Plan d’eau la Roucarié : 6 809
o LE GARRIC Cap’Découverte : 66 015
Musée de la mine : 22 514
e MONTREDON L. Zoo des 3 vallées : 70 000
Planétarium : 5116
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5 Les dynamiques de transition territoriale

5.1 La transition énergétique

5.1.1 Les consommations énergétiques

78% 63%
des consommations énergétiques i de la consommation énergétique
totales du territoire sont liées aux i i provient de ressources fossiles
transports et au résidentiel i
i 1161 GWh/an i Données : OREO - DREAL - 2017
Données : OREO - DREAL - 2017 consommation :
................................................................. g énel’gétique totale sur §..................................................................
i une année de toutes i 10%
les activités du i des ménages sont en précarité
- i territoire (transports, i énergétique (12,4% et 12 % pour la
124 Millions d’euros ! résidentiel(, agricl?llture, COMAY et(la 4C - 7,5% poFl)Jr le
dépensés en factL_Jre_ d'énergie sur : tertiaire, industries) : Tarn)
le territoire :
i Données : OREO - DREAL - Sont considérés “ménages en précarité

énergétique” ceux qui ont un reste a
i vivre <0 € et un taux d’effort énergétique
logement > 15% de leur revenu.

Données : OREO - DREAL - 2017 2017

Données 2017 ENEDIS - PrécariTER

Chiffres clés pour chaque EPCI (OREO - DREAL - 2017)
4C 3CS | VAL81 | CCMAV | 3CT PTAB 81 Région France

Conso énergétique | 4z | 5gq 110 136 | 211| 1136

(GWh/an)

MWh/hab/an 23.1( 20.2| 197 21.3 19| 19.9 20.9 21.2
Factures (k€) 124 11 63 12 14 23

Précarité

énergétique (%)

11,9 9,5 111 12,4 8,8 10,1 7,5 5,6 5,4

Consommation d'énergie par type d'énergie (communes Occitanes) - source OREO
Sélection

1 400 000

1200 000

AN .
1160 397 300 000
|\ o

400 000
200 000
2013 2014 2015 2016 2017
B électricité MMM gaznaturel N produits pétroliers EnR thermiques I Organo-carburants
Source : OREQ
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5.1.2 Les productions d’énergies renouvelables

46% 23%
de la production énergétique est i i d’autonomie énergétique (part de la
issue du bois-énergie. i production énergétique dans la
L’hydroélectricité et le consommation énergétique)
photovoltaique sont respectivement La CC Val 81 a une autonomie
la seconde et la troisiéme sourcede : 308 GWh/an record de 53%
production avec 21% et 20,5%  : production énergétique i La région Occitanie est autonome a
! totale sur une année 30%
Données 2016 PTAB - PCAET § de toutes |es sources §
! renouvelables du @ Données 2016 PTAB - PCAET

territoire (bois,
i photovoltaique, éolien,

_quelq_u €S reperes i hydroélectricité, solaire i _ x 10 _ L
-> 16 installations hydroélectriques : thermique...) i le potentiel de production d’énergie
-> 5 parcs photovoltaiques au sol i renouvelable est estimé a 10 fois la
- 665 toitures photovoltaiques ! Données 2017 -OREO  : production de 2016
- Ysdes résidences se chauffent i
au bois Données 2017 ENEDIS - PrécariTER

- 2 réseaux de chaleur au bois
(Penne et Alban)

= Aucune installation
photovoltaique en
autoconsommation collective

Données 2016 PTAB - PCAET

Répartition des productions énergétiques (MWh/an) par filiére et par EPCI (OREO - 2018)
oo CC Cordais et Causse CC Carmausin-Ségala

120 000
30 000

100 000
25000

80 000

20 000
60 000

15 000

10 000 40000

5000 20 000

o
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2013 2014 2015 2018 2017 2018

&0 000 CCVval 81 so 000 CC Monts d’Alban et Villefranchois

70 000 45000
80 000

50000 ——

40 000

o I o
I e
20 000
10 000
10 000 5000
0

o
2013 2014 2015 2018 2017 2018 2013 2014 2015 2016 2017 2018

oo CC Centre Tamn w0 Péle Territorial AB
300 000
50 000
250 000
40 000 200 000
30 000 150 000 —— ]
20000 100 000 =
e —
° 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2013 2014 2015 2016 2017 2018
I hydroélectricite M solaire W éclien bicénergies &lectriques I bioénergies thermigues
baois &nergie
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5.1.3 Les émissions de gaz a effet de serre et stockage carbone

70% ~ 50 %
des émissions sont liées a I'activité : i des émissions de GES sur le
agricole et aux émissions de i territoire sont du méthane issu des
méthane des troupeaux d’élevage. i élevages. 1/3 du CO2 issu des
Les transports, avec 20% des i i combustions des énergies fossiles.
émissions de GES du territoire, sont : 663 :
le deuxiéme poste. kteq CO2/an Données 2016 PTAB - PCAET

Données 2016 PTAB - PCAET emis par I.e_n§emble
des activités et

............................................ T b T T S ———————
quelques repéres ; nabltants duterritorre Le pouvoir de

= la durée de séjour dans i Domnees 2016 PTAB- i réchauffement global d’un
I'atmosphére varie d’'un gaz a PCAET i gaz

"autre. Elle est {11 s'agit d'un indicateur dimpact d
approximativement de : : 1 sagidun indicateu pact des
i gaz sur le rechauffement climatique

4 100 ans pour le CO2 : - .
& 12 ans pour le méthane i pour une période de 100 ans. Il varie
: donc d’'un gaz a l'autre :

& 120 ans pour le N20

- leCO2=1
4 50000 ans pour les -
- le méthane = 25
halocarbures - leN20 = 298

5 parcs photovoltaiques au sol
665 toitures photovoltaiques
5 des résidences se chauffent
au bhois

- 2 réseaux de chaleur au bois
(penne et Alban)

i Ainsi, 1 kg de méthane dans
'atmosphére aujourd’hui, produira le
i méme effet, sur le siecle, que 25 kg
de gaz carbonique émis au méme

{ moment.

vl

Données 2016 PTAB - PCAET Données 2017 ENEDIS - PrécariTER

39 Millions de t.eq.CO2 de stock de carbone Stock de carbone en teqC02
t.eq. CO2
3CS 10 023 000
3CT 7 272 000
4C 6 104 000 Prairies, 14283 000
CCMAV 8 603 000
VAL 81 6 804 000 Forét, 17827 000 Cultures, 6695 000
PTAB 38 806 000

Prospective sur l'artificialisation des sols et la variation annuelle de stock
de carbone qui en résulte - en teqCO2/an

B Artificalisation Artificialisation La variation annuelle du stock est
cultures; -3000 / prairies; -5000 majorltalrement I|ée é.
net estde + 195 000 teqCO2.

-50000 0 50000 100000 150000 200000 250000
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5.1.4 Larénovation énergétique
5.1.4.1 Etat énergétique des batiments

Répartition des logements par étiquettes énergétiques ->_8 2.3.1 Caractéristigues du parc de
logements

Zoom sur I'état énergétique des logements locatifs des bailleurs sociaux

Répartition des logements locatifs des
bailleurs sociaux suivant leur étiquette
énergétique
mA
2 394
locatifs sociaux =B
51% C
ont une étiquette > D
D
84 %
ont une étiquette > C E
mF
nG

Répartition des logements sociaux par étiguette énergétique pour chaque EPCI (data.gouv— 2020)

Etiquette énergie 4C 3CS | VAL81 | CCMAV | 3CT | PTAB 81 Région
0% 0% 0% 0% | 0% 0% 4% 13,2%
0% 1% 0% 0% | 0% 1% 5% 12,6%
(91 2 15(?kWh m?) 2% | 17% 0% 30% | 8% 15% 25% 36,1%

a m
(151 2 23[3kWh/m2) 42% | 33% 38% 25% | 16% 32% 39% 27,5%
(2312 33EkWh m?) 56% | 48% 62% 40% | 28% 47% 23% 8,9%
0% 1% 0% 5% | 39% 4% 3% 1,4%
S 450?Wh/ 2) 0% | 0% 0% 0% 8% 1% 1% 0,3%
m
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5.1.4.2 Etat de systemes de chauffage

5.1.4.2.1 Les logements individuels

28% des résidences principales de 2017 chauffées a I'électricité devant :
- le bois (26,7%)
- les produits pétroliers (26,2%)
- le gaz naturel (18,8%)
- le chauffage urbain (0,4%)

Nombre de logements chauffés par des produits pétroliers

5.1.4.2.2 Bois énergie et réseaux de chaleur

Nombre %
4C 702 32,2%
3CSs 2 549 18,4%
VAL 81 883 39,1%
CCMAV 1063 37,4%
3CT 2 552 30,3%
PTAB 7749 30,3%
Département 81 37 595 21,0%
Région Occitanie 322 862 12,0%

Deux réseaux de chaleur biomasse sur le territoire du péle alimentés par du bois

énergie.

- Le réseau de chaleur d’Alban : 330 kW, 664 métres de long, alimentation en plaquettes
bois avec un appoint de 5% au fioul. Il alimente 7 batiments : la mairie, le stade, le college,
le gymnase du college, la poste, la créche et I'école. Il est géré par Trifyl.

- Le réseau de chaleur de Penne: 100 kW (consommation de 140 a 150 MWh/an),
alimentation en bois communal avec un appoint de la plateforme de Négrepelisse (82). Il
est géré par la commune de Penne.

La capacité de ces réseaux, et la densité de I'habitat ne permet pas a ce jour d’envisager leur
extension.

Neuf chaufferies automatiques individuelles (déchetterie de Blaye les mines,
gites équestres a Paulinet...)

Type Commune EPCI PUI(T(?Z;]CE
Réseau de chaleur |Penne 4C 100
Réseau de chaleur |Alban CCMAV 300
Chaudiere Blaye les Mines 3CS 100
Chaudiere Joucqueviel 3CS 50
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Chaudiere Labastide Gabausse 3CS 110
Chaudiere Saint Jean de Marcel 3CS 55
Chaudiere Valence d’Albigeois VALS1 150
Chaudiéere Villefranche d’Albigeois CCMAV 150
Chaudiéere Paulinet CCMAV 110
Chaudiere Réalmont 3CT 200
Chaudiére Valdériés 3CS 60

Un réseau de chaleur en cogénération gaz sur la ville de Carmaux
La centrale de cogénération est constituée de 2
groupes électrogénes fonctionnant au gaz naturel.
La chaleur dégagée lors du fonctionnement des
moteurs est utilisée pour produire I'eau chaude qui
alimente les équipements de chauffage et d’eau
chaude sanitaire des habitations et des
établissements publics ou privés. Le systéeme de
cogénération fonctionne en base jusqu’a une
température extérieure de 2-3°C. En deca, une
= chaudiére gaz prend le relais.
. L’énergie électrique cogénérée est injectée sur le
réseau de distribution d’électricité exploité par
Photos 1 : Groupes électrogenes CATERPILLAR ENE’O. Les moteurs de cogénération fonctionnent
en continu du 1/11 au 31/03.

Centrale de cogénération :

- Construction : 1998

- 2 groupes électrogenes CATERPILLAR fonctionnant au gaz naturel
- puissance électrique : 2 MW

- puissance thermique : 2,5 MW

- production électrique : 7,5 GWh/an

- production thermique : 8 GWh/an

Chaudiére gaz :

- Puissance : 2,3 MW
Réseau :

- Origine du réseau : 1960
- Longueur : 8 500 ml

- Eau chaude 4 90°C

- 19 sous stations
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5.1.4.3 Qualification RGE des entreprises

Répartition des labels RGE par domaine
d'intervention

= AMO
= CHAUFFAGE _ EAU CHAUDE

® ENR

93

entreprises RGE sur le
territoire

ISOLATION EXTERIEURE
® [SOLATION INTERIEURE
m [SOLATION PLANCHER
® [SOLATION TOITURE

MENUISERIE
= VENTILATION

4C 3CS | VAL 81 | CCMAV | 3CT PTAB

Nombre d’entreprises RGE 9 47 13 10 14 93

Source : ADEME - Liste des entreprises RGE - 2021
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5.2 Latransition écologique

5.2.1 Etat de la qualité de I'eau superficielle

54% 2
du linéaire des masses d’eau | masses d’eau classées avec un état mauvais :
superficielles classé dans un | - Le Dadou de sa source a la retenue de Rassisse (CCMAV)
état moyen - La Zére (3CS)
Etat écologique 4Cc 3CS | VAL81 | CCMAV | 3CT | PTAB
Bon 12% | 2% 70% 58% | 35% 34%
Moyen 88% | 88% 21% 26% | 46% 54%
Médiocre 0% 6% 9% 1% | 19% 7%
Mauvais 0% | 4% 0% 16% | 0% 5%
; ?
\:7 ‘t/ v Mojal La Sakvordt Poyrlos ! 7 . ‘ Etat . .
Nl . Saint-AntorioNobie-Val écologique des
sareATonrobe-e “r_ Tl ¢ masses d'eau
L&D WO ened
W‘ g it
‘ LU - 5 Ceas
A m)’ i {227 DEPARTEMENTS
- %& T S ™
'\ Em@mloglque
f—'&\A/ﬁGﬁA =
g \:I Eﬂsﬁt Péle Territorial c— m
[ erca_rras pdglen )

. COMMUNES_PTAB
Etat chimique
— bon
—— mauvais
—— non dlassé
3
Lay;
e
o
Source + Anerc

v

0 7.5 15 km
L S—]

Source : Agence de leau Adour garoane -
2020
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5.2.2 Etat de la qualité de l'air
12 kg/habitant N 41%

d’émissions annuelles de Nox en baisse des émissions de PM10 entre 2010 et 2016 mais des

2015 (moyenne nationale 16kg) émissions sur le POle Territorial qui sont nettement supérieures
(7,8 kg) a la moyenne nationale (4kg)

7 kg/habitant N 48%

d’émissions annuelles de COV en baisse des émissions de PM2,5 entre 2010 et 2016 mais des
2015 (moyenne nationale 20kg) | émissions annuelles par habitant en 2015 sur le pble (4,6 kg) sont
supérieures a la moyenne nationale (3kg)

5.2.3 La préservation de la biodiversité
20 333 ha de ZNIEFF de type 1

58% de ces zones naturelles bénéficient d’'une protection
(protections présentes sur le territoire prises en compte : Appartient au réseau Natura 2000, fait partie du réseau
des Espaces Naturels Sensibles du département du Tarn, Terrain acquis (ou assimilé) par un Conservatoire
d'espaces naturels)
2 Atlas de la biodiversité
Les 15 communes de Centre Tarn (réalisé en 2015)
La commune de Penne (en cours)

Chiffres clés pour chague EPCI (INPN, 2020)

4C 3CS VAL 81 | CCMAV 3CT PTAB
Surface en ZNIEFF 1 (ha) 7 748 3940 3167 1156 4322| 20333
Part surface ZNIEFF 1 protégée 78% 59% 42% 72% 31% 58%

r
o
S0
D
<
°
1o
o
20
3

es

Uy

Naugel\ ',1.', <V
,«‘ assagne%Begcnhes Les espaces naturels
protégés

///‘{_ ontmiral
g / Légende

Salvagnac Gaillac [ Périmétre Pdle Termitorial
o o

Lisle-Sur-Tam — Principaux cours d'eau

—— Réseau type autoroutier
[ znieff

Espaces naturels protégés

Rabastens
[]

Lavaur
o

0 7.5 15 km

Verfeil
o

o &fglmur-Sur-Agout ~ Source :
A0 &/ DREAL - 2020

k3 R
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5.2.4 La consommation fonciere

Consommation fonciére du territoire = 2.3.4 Consommation fonciere

5.3 La consommation locale et durable
5.3.1 L’agriculture biologique

157 6 486 ha
Exploitations agricoles en agriculture de surfaces en agriculture biologique en 2019 dont
biologique en 2019 17 % en conversion
(1/4 des exploitations AB du Tarn)
5 19
Distributeurs de produits biologiques Transformateurs de produits biologiques

Chiffres clés pour chague EPCI (Agence Bio — 2019)

4C 3Cs VAL 81 | CCMAV 3CT PTAB 81
Distributeurs 1 2 0 1 1 5 94
Transformateurs 2 7 0 5 5 19 252
Exploitants agricoles AB 36 56 13 19 33 157 593

Part des exploitations totales en AB 17.9% | 11.3% | 3.4% 3.4% 7% | 7.8% 11,3%

(2018)

5‘;‘)’(‘;‘(‘)%25;:? 2010-2019 du nombre +100% | +250% | +160% | +533% | +267% | +214% | | +209%
SAU biologique (ha) 1309 | 2767 281 55111578 | 6486 22771
Part de la SAU totale en AB (2018) 11,1% | 9,1% | 2,1% 25% | 55% | 6,1% 8,9%

Evolution entre 2010-2019 de la SAU AB +137% | +289% +188% +440% | +206% | +228% +278%

7000 Evolution du nombre d'exploitations et de la
Evolution des surfaces AR surface en agriculture biologique (ha)
6000 par productions 180 7000
5000 o 6000
140
5000
2000 mPPAM 120
mLégumes frais o 4000
3000 m Surfaces hors SAU 80 o0
mVigne 60
2000 W Fruits a0 o0
W Autres 20 1000
1000
Grandes cultures o 0
0 m surfaces fourragéres 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 =——Nbexploitations  ———Surfaces totales BIO

Données : Agence Bio — 2019

5.3.2 La production de déchets

5.3.3 Economie circulaire ?
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